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 چکيده
ای برای سنجش شعور عاطفی هدف اصلی این پژوهش ساخت و هنجاریابی پرسش نامه

ساله شهر ساری بودند که براساس نمونه  24تا  31جوانان بوده است جامعه آماری پژوهش جوانان 

اتی نامه مقدمای انتخاب شدند ابتدا براساس مبانی نظری پژوهش، پرسشای چند مرحلهگیری خوشه

سوال تدوین شد سپس از نظر روایی منطقی و تایید استادان و کارشناسان  21با سر عامل اصلی و 

نفری و در مرحله بعد از  344مربوطه مورد ارزیابی قرار گرفت پرسشنامه در مرحله اول از یک نمونه 

کل آزمون همبستگی سوال که با  11نفری از جامعه هدف، تکمیل شدند. درنهایت  664یک نمونه 

نامگذاری  (NAAq35مثبت داشتند، انتخاب و پرسش نامه نهایی با عنوان آزمون شعور عاطفی )

شد.روایی سازه آزمون با استفاده از روش روایی واگرا و تحلیل عاملی مورد بررسی قرار گرفت. 

دهد. های تحلیل عامل تاییدی با نرم افزار آموس نیز مقادیر مطلوبی را نشان شاخص

(RMSEA=0/046, AGFI=0/88, GFI=0/89, X2=2/4.)  جدول هنجار آزمون نیز از

به تفکیک میزان تحصیلات تهیه شد. در این پژوهش میزان شعور عاطفی  Zهای استاندارد نمره

 3(NAAq-35دهد آزمون )های این پژوهش نشان میجوانان درحد متوسط برآورد شده است یافته

 و پایایی لازم برای سنجش شعور عاطفی برخوردار است.  ساخته شده از روایی

 

 ساخت آزمون، روایی و اعتبار، هنجاریابی، شعور عاطفی. :يديکل واژگان

  

                                                           
1 . Nada's Affective Awareness Questionnaire 

ی 
لم

 ع
له

مج
ل 

سا
ی )

اع
تم

اج
ت 

عا
طال

وم
ی 

سان
م ان

لو
 ع

در
ش 

وه
پژ

م 
هار

چ
)

 

ره 
ما

ش
13 

  /
یز

پای
 7

31
1

 
ص 

 /
42- 

31
 

  3شعبان حيدري، 2، محمد کاظم فخري1ندا قلی پور

 دانشجوی دکتری تخصصی روانشناسی تربیتی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری 1

 سلامی واحد ساریدکتری روانشناسی عمومی ، هیئت علمی دانشگاه آزادا2

  یئت علمی دانشگاه آزاد واحد ساریدکتری تخصصی روانشناسی، عضو ه 3

 نام نویسنده مسئول:

 محمد کاظم فخری

 

 شعور عاطفی جوانان  تشخيصی ساخت و هنجاریابی آزمون
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 مقدمه   

یم رآن کراند از اینرو عاطفه از مبنای انسان شناس است در قهای فطری و مثبت انسانی است و مومنان به داشتن آن همواره ترغیب شدهعاطفه از ویژگی

ی انسان ( اراده3111و روایات همانگونه که به عقل اهتمام ویژه شده است به قلب نیز که کانون عواطف و محبت بوده است توجه ویژه شده است. )مدرسی، 

نیز متاثر  اشتیاق و بعد عاطفی انسانشود. اش برای آن برانگیخته نمیتحت تاثیر بعد عاطفی و شوقی اوست. انسان تا نسبت به کاری اشتیاق نداشته باشد اراده

( عاطفه به معنای محبت 3111است. )حق شناس، « ساحت عاطفی انسان » های روح و نفس انسان (. یکی از جنبه3114شناخت و باورهای اوست. )مطهری، 

(. عاطفه نوعی 3114و مهر و محبت نام برد. )معین،  توان به عشق، حس جمالو مهربانی است و غالباً تحت تاثیر عوامل مختلف است از قبیل این عواطف می

ان و کند و بر خود انسهای مثبت و فطری انسانی است. مهمترین عاملی که عاطفه انسانی را تقویت میباشد. عاطفه از ویژگیمیل است که سوی آن به غیر می

ی بروز آن است البته این چیزهایی که عنوان شد تاکیدی بر و عاطفه و شیوه گذارد، شناخت محبتگیرند تاثیر میدیگران که مورد محبت و عاطفه قرار می

(. چون از دیدگاه عاطفه گرایان هر چیزی که عاطفه انسان را تامین کند و هر رفتاری که باعث اشباع عاطفه شود خواه 3171عاطفه گرایی نیست. )غروریان، 

اخلاقی است هر رفتاری که عاطفه انسانی را جریحه دار کند شر اخلاقی است و اشکالاتی بر این دیدگاه وارد  ای غیرعاطفه خانوادگی، خواه اجتماعی دارای مرتبه

(. شاید در پرتو علم و دانش 3166های انسانی دینی ندارد. انسان موجودی دوبعدی است یعنی بعد جسمانی و بعد روحانی. )فروغی، است که ربطی کامل با آموزه

های برجسته خداوندی و فطری است های وجودی روح انسان که جلوهشتر بر زوایا و ابعاد گوناگون جسمانی و بدنی انسان آگاه شد ولی ساحتبتوان هر روز بی

جودی او نوعی توان از راز و رمزهای واند که هنوز کشف نشده است با این حال میبراحتی امکان پذیر نیست از اینرو انسان را معمای بزرگ قرون را عصار شمرده

آید در این دهد و بدن تنها مرکب روح به شمار می( .از آنجا که انسانیت انسان و هویت اصلی او را روح او تشکیل می3171آگاهی سنی کسب کرد. )مجلسی، 

گردد. در این مجال سی موکول میهایی چون فیزیولوژی و زیست شناهای بدن آدمی به دانشهای روح و نفس سبزه شده است و شگفتییکی از جنبه» مجال 

 (.3113گیرد. )کلینی؛ ترجمه آخوندی، تنها جنبه ساحت عاطفی انسان مورد بحث قرار می

را امروزه در مغرب زمین، عنایت خاصی نسبت به عواطف و احساسات عاطفی و محبت و دوستی پیدا شده است و برخی از مکاتب اخلاقی، پایه اخلاق 

ق کنیم، جامعه آرمانی در این صورت تحقتقدند که اگر انسان را براساس عاطفه فقط تربیت کنیم و عواطف بالقوه وجود انسان را بالفعل مینامند و مععاطفه می

ند و تامین ک تواند چه بسا جایگزین دین باشد و نیازهای اخلاقی راگردد و این پژوهش اخلاقی فرد و جامعه مییابد و رفتارهای اخلاقی مطلوب جایگزین میمی

(. فرق عاطفه با غریزه درواقع این است که غریزه میلی است که جهت آن به سوی خود 4442مردم را متخلق به اخلاق انسانی سازد. )کرسینگ و همکاران، 

یا غذا طبعی را بیان کرد که جهتی توان مثالهایی مانند غریزه جنسی انسان است )خودخواهی( ولی عاطفه جهتی به سوی دگران دارد )دگرخواهی( از غریزه می

پسندد که سودی به توان یادآور شد که مادر میتوان عاطفه مادری را نام برد که میلی به سوی فرزند دارد و در این باره میبه سوی خود دارند. اما از عاطفه می

(. اگرچه عاطفه 3111اند. )مدرسی، هر و برادر و... که ماهیتاً همین گونهفرزند برساند یا ضرری از او دفع کند و یا مثالهای دیگر همچون عاطفه نسبت به خوا

کند. نکته مهم این است که خود میل عاطفی و ذات و ماهیت آن درجهت غیر جهتی به سوی غیر دارد ولی درنهایت انسان پس از ابراز آن احساس شادی می

(. انسان موجودی است آمیخته از 3171د هر میل دیگر، حصول لذت در نفس است. )غروریان، دوستی است نه خود دوستی در عین حال نتیجه نهایی آن مانن

ا و هی یکدیگر هستند. اساساً برخی میلعقل و عاطفه، عشق و اندیشه و هر یک از دو بعد نقش برجسته در تعالی بخشیدن به انسان دارند هر دو تکمیل کننده

( .فیلسوفان اسلامی بر این باورند که رفتار 3111ط در ساحت عاطفی انسان است ؛ مانند زیبایی دوستی. )حق شناس، های متعالی فطری در انسان مربوگرایش

گیرد. اراده انسان تحت تاثیر بعد عاطفی و شوقی اوست ی اوست تا اراده انسان تحریک نشود کار و فعالیتی در بیرون صورت نمیاند ارادهانسان نشات گرفته

شود و این اشتیاق و جنبه عاطفی انسان متاثر از بعد شناختی و باورهای اش نسبت به آن برانگیخته نمیسبت به کاری اشتیاق یا رغبت نیابد، ارادهانسان تا ن

ای نشان ق و علاقههای مثبت و سودمند آن آگاه نشود نسبت به آن کار اشتیااوست انسان تا زمانی که نسبت به یک عمل ارزیابی شناختی نداشته  و به جنبه

(. تمام کارهای 3113گیرد. )کلینی؛ ترجمه آخوندی، شود و به دنبال آن کاری در خارج صورت نمیدهد و درنتیجه اراده او نسبت به آن کار تحریک نمینمی

ر بسیاری ها تاثیها و بینشاصلاح باورها و شناخت گویند از اینروانسان و رفتارهایش درنهایت نشات گرفته از بعد شناختی و باورهای اوست که به آن انگیزه می

کند و امیال (. یکی از مکاتبی که در اخلاق و فلسفه اخلاق، ریشه اخلاقیات را در طبیعت جستجو می3114در اصلاح و سازماندهی رفتار انسانی دارد. )مطهری، 

(، و 164 -3711اخلاقی منسوب به فیلسوفانی مانند شوپنهار، فیلسوف آلمانی ) داند، مکتب عاطفه گرایی است. این مکتبطبیعی آدمی را مبنای اخلاق می

(. شفقت به عقیده 3166اند. )فروغی، ( نیز به این مکتب تمایل داشته3776 -3733( است و دیوید هیوم اسکاتلندی )3117 -3711اگوست کنت فرانسوی ) 

به موجودات دیگر باشد، شخصی است اخلاقی. بنابراین، درواقع شفقت همان عدالت است و خودخواهی شوپنهار بنیاد اخلاق است. و اگر در دل کسی شفقت نسبت 

توان استخراج کرد و بنابراین، باید حس شفقت را پرورد و بنیاد اخلاق را ریخت. از دیدگاه عاطفه همان ظلم است .... و از روی همین بنیاد، قواعد اخلاق را می

ای از خیر است طف انسانی را تامین کند و هر رفتاری که موجب اشباع عاطفه گردد خواه خانوادگی و خواه اجتماعی باشد دارای مرتبهگرایان، هر چیزی که عوا

توان (. البته نقدهایی براین مکتب وارد هستند که از آن جمله می3114و در مقابل هر رفتاری که عواطف انسان را جریحه دار کند، شر اخلاقی است. )مطهری، 

ای را اخلاقی شمرده و حال آنکه هر محبتی اخلاقی نیست ای اخلاق نیست. در مکتب عاطفه گرایی هر محبت و یا عاطفهبه موضوعات زیر اشاره کرد : هر عاطفه

هایی که به عهده مادر ا مسئولیت(. هرچند این محبت در ادامه ب3171گرچه قابل مدح و ستایش باشد و به صورت خودکار و غیرارادی صورت بگیرد. )غروریان، 

، تایش است سپساست، باید از روی اراده و اختیار رفتارهای نیک و پسندیده از خود نسبت به فرزند نشان دهد که از این محبت کاری اخلاقی بوده و قابل س

ما ایجاد انگیزه کند تا از روی اختیار آنرا انتخاب کنیم و آنرا  ای اخلاقی و ارزشمند است که از روی علم و آگاهی و با اختیار اعمال گردد و درمحبت و عاطفه

(. عاطفه باید به چه کسی ابراز گردد، مگر هر انسان مستحق عاطفه و محبت است؟ انسان بودن به ظاهر جسمانی نیست بلکه به 3111ابراز کنیم. )حق شناس، 

یان معقول نیست و درواقع افراط در عاطفه گرایی است. درواقع در بعضی مواقع افراط در ابراز روحیات و صفات باطنی است از دیدگاه اسلامی ابراز عاطفه جان

ینکه عاطفه و ا عاطفه نه تنها انسانی نیست بلکه دشمنی با انسانیت است درواقع محبت به تبهکار و دشمن انسانیت است و این دشمنی با انسان سالم است نه
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(. پس واکنش کلی و کوتاه به یک واقعیت غیرمنتظره همراه با یک حالت خوشایند یا ناخوشایند عاطفه نامیده 3111مدرسی، محبت به آنها اعمال شده باشد. )

تواند انسان را وادارد که مقابل مشکلات زندگی ایستادگی کند و پاسخ مطلوب بدهد. شود که عاملی است که ارگانیسم را به حرکت درمیاورد که گاه میمی

وناگون های گتواند عواطف خود را بشناسد و در موقعیتای نادرست ابراز شود و به انسانیت آسیب بزند. انسان میتواند به گونه(. یا می3117همکاران، )گلبرگ و 

و بیرونی پاسخ دهی در  (. فرایندهای درونی3111شود. )سریرام و همکاران، سعی در کنترل آن داشته باشد از نظر تامسون، تنظیم عاطفی اینگونه تعریف می

(  تنظیم عاطفی فرایندی 4441برابر مهار و نظارت، ارزیابی و تعدیل عواطف بخصوص خصایص زودگذر و تند آنها برای رسیدن به اهداف. )ویتچن و همکاران، 

و سلامت روان و بهزیستی فرد ضروری است و یابد توانایی تنظیم عاطفه منفی برای حفظ واحد و همگون نیست بلکه از طریق سازوکارهای مختلفی تحقق می

هایی خطرناک و غیرقابل پیش بینی که با (. افسران پلیس به شکل روزمره با موفقیت3112شناخت از عواطف برای هر فردی امری ضروری است. )تاپسون، 

ید کنترل شود تحقیقات نشان داده شناخت و خودآگاهی هیجانات شود روبرو هستند که بااحتمال بالایی باعث راه اندازی استرس، خشم و اضطراب در جوانان می

اند هایی نیز نشان داده(. پژوهش4441و عاطفه با پریشانی روان شناختی مرتبط است و در پیش بینی و درمان مشکلات روانی موثر است. )برکینگ و همکاران، 

کند بنابراین با توجه به اینکه دایم در جامعه باید به دنبال پیشگیری قبل درمان میکه تنظیم حالات عاطفی هیجانی سازگاری مثبت محیطی را پیش بینی 

(. که مطالعه حاضر با هدف 4442توان از راهکارهایی برای شناخت عواطف و آگاهی عاطفی و بالا بردن شعور عاطفی جوانان استفاده کرد. )گیلبرت، باشیم می

(. من در جوانان ساری انجام شد تا بتوان با استفاده از ابزاری معتبر و پایا در راستای NAAq-35امه شعور عاطفی )بررسی پایایی، روایی و هنجاریابی پرسشن

 ارزیابی عملی و ارتقاء آگاهی و شعور عاطفی جوانان در دست داشت. 

 ها مواد و روش

ساری بودند. تعداد کل جامعه نمونه براساس اعلام مرکز آمار ایران ساله ساکن در شهر  24تا  31روش پژوهش ، پیمایشی و جامعه آماری پژوهش جوانان 

ای و حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران مرحله 1ای نفر تعیین شده است نمونه پژوهش براساس نمونه گیری خوشه 114، 144برابر با  3116در سال 

درصد( خواهد بود با توجه به اینکه در پژوهش حاضر،  11درصد و اطمینان  1کثر خطای نفر )حدا 112انتخاب شده است که متناسب با جامعه آماری پژوهش 

( 664درصد ) 2نفر مطلوب خواهد بود، حجم نمونه در سطح خطای  144هنجاریابی نیز مدنظر است و تحلیل گروهها )جنس، سن، تحصیلات و.... ( با بیش از 

سوال( و از نظر روایی  21سوال طراحی شد )مجموع  31آگاهی عاطفی تعریف عملیاتی شدند و برای هر عامل  های شعور یانفر محاسبه شده است در ابتدا عامل

( درنظر گرفته شد و برای 1، 4، 3، 4ای از )اصلاً ، کم، زیاد و خیلی زیاد( )درجه εها به صورت منطقی )صوری و محتوایی( مورد بررسی قرار گرفت. مقیاس گویه

ها حد وسط را درنظر بگیرد درجه متوسط حذف گردید تا قاطعانه نظر خود را اعلام کند. ری نظر پاسخگو که ممکن است در مورد گویهجلوگیری از سوگی

 4ها و مشکلات کمی و کیفی به همراه پرسشنامه سلامت عمومی گلدبرگنفر و رفع ابهام 344پژوهش، پس از اجرای آزمایشی )پاپیلوت( در جامعه نمونه با حجم 

ای بیشتر از حجم نمونه پژوهش با  نمونه 16سوالی با دو عامل سلامت روانی مثبت و سلامت روان منفی )اختلال روانی(، در اسفند ماه سال  34فرم  -(3117)

 ها وارد شد.پرسش نامه و تحلیل داده 664پاسخ حذف و تعداد ها موارد بیبه اجرا درآمد و همچنین در بررسی کیفی پرسشنامه

ای )قدرت ماده 21ها، شامل میانگین و انحراف استاندارد هر پرسش، همراه با ضریب همبستگی آن با کل مجموعه های آماری پرسششاخص 3در جدول 

همچنین  ندها فاقد میزان ضریب همبستگی معنادار با نمره کل هستتشخیص سوال( برآورد شد همبستگی هر سوال با نمره کل نشان داد که تعدادی از پرسش

 عامل نیز مطلوب بوده است.  1سوال باقیمانده با  11همسانی درونی مجموع 

  

                                                           
 (. اعتباریابی شده است.3113. این مقیاس توسط )یعقوبی،  4
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 همبستگی، ميانگين و انحراف استاندارد متغييرهاي شاخص شعور عاطفی با نمره کل -1جدول 

 رتبه انحراف استاندارد میانگین ضریب همبستگی هاسوال

 3 14/4 12/3 124/4 شوم.دانم که با شادی دیگران شاد میمی

 4 11/4 71/3 131/4 دانم که ممکن است با چه رفتارهایی خشمگین شوم.می

 1 74/4 12/3 214/4 کنم.به خوبی از نظر عاطفی با دیگران همراهی می

دانم درحد چه رفتاری نشان دهم قبلًا آشفته از اینکه نمی

 شوممی

271/4 41/3 11/4 2 

 1 71/4 71/3 211/4 خندم.من در روز چندبار می

 6 11/4 74/3 241/4 ای هستممن انسان افسرده

 7 11/4 13/3 246/4 براساس خود شناخت دارم.

کنم دیگران در زمان شادی و غم برایم قابل درک حس می

 هستند.

244/4 11/3 11/4 1 

 1 16/4 21/3 231/4 دانم.وقتی غمگین هستم دلیل آنرا می

 34 11/4 36/3 233/4 ا دیگران کنار بیایم.در مشکلات و اختلافات خوب ب

 33 46/3 11/3 111/4 سازگاری با هر جمع جدیدی برای من دشوار است.

 34 17/4 13/3 111/4 .شومام نسبت به کسی پشیمان نمیاز ابراز احساس منفی

 31 72/4 73/3 174/4 شوم.متوجه محبتهای دیگران نسبت به خودم می

 32 11/4 14/3 174/4 آدم عاطفی هستم.

 31 11/4 61/3 113/4 من آدم بدبینی هستم

 36 16/4 42/3 127/4 از نظر من افراد برون گرا جذاب هستند.

 37 14/4 64/3 121/4 دوستانم اعتقاد دارند من درون گرا هستم.

توانم پیش بینی کنیم کدام از روابطم با محبت و عشق می

 بیشتر همراه خواهد شد.

114/4 47/3 17/4 31 

 31 13/4 14/3 143/4 دیدن رنج دیگران برایم سخت است.

 44 71/4 61/3 417/4 توانم براحتی با دیگران هرگونه تعامل احساس داشته باشم.می

 43 11/4 41/3 412/4 شوخ هستم

 44 71/4 17/3 411/4 توانم احساساتم را کنترل کنمنمی

 41 14/4 11/3 416/4 ن را بپذیرم.توانم محبت بی مورد دیگراآگاهم که نمی

-های مهم زندگی احساساتم را دخیل میاز اینکه در تصمیم

 کنم آگاهم

442/4 31/3 11/4 42 

توانم تصمیم آگاهم که خیلی وقتها عقلانی و منطقی نمی

 بگیرم.

14/3 64/4 64/4 41 

 46 14/4 41/3 444/4 کنم.شوم براحتی آنرا کنترل میوقتی احساساتی می

 47 77/4 71/3 431/4 روم.کند از کوره درمیوقتی کسی به من ترحم می

 41 64/4 74/3 441/4 دانم در هر شرایطی پذیرای محبت دیگران هستم.می

 41 11/4 17/3 442/4 توانم براحتی با دیگران دوست شوم.می

 14 11/4 71/4 444/4 معتقدم گاهی تسلط بر شرایط برام دشوار است.

 13 11/4 11/3 317/4 وانم بدون خیال پردازی با واقعیت امور روبرو شوم.تمی

 14 11/4 11/3 373/4 دانم چگونه توجه دیگران را جلب کنم.می

 11 17/4 74/3 364/4 مضطرب هستم

توانم این کار را انجام بیشتر مواقع وقتی باید فرار کنم نمی

 دهم.

311/4 43/4 63/4 12 

 11 11/4 12/3 316/4 تمایل به مبالغه کردن ندارم.
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 پایایی

ها و ها، قضاوت(. ضریب آلفا برای سنجش میزان تک بعدی بودن نگرش3171معمولی ترین شیوه پایایی، استفاده از ضریب آلفای کرونباخ است. )هومن، 

مون که حاصل آن ضریبی بنام آلفای کرونباخ است، برای آزمون قابلیت اعتماد یا پایایی رود. این آزسایر مقولاتی که اندازه گیری آنها آسان نیست، به کار می

رود در این پژوهش نیز به منظور جلوگیری از معایب ای هستند، به کار میای که به صورت طیف لیکرت طراحی شده و پاسخ آن چند گزینهپرسش         نامه

دهد، ضریب اعتبار نشان می 4رین( از ضریب آلفای کرونباخ در برآورد پایایی آزمون استفاده شده است. همچنین جدول اجرای مجدد آزمون )اثر انتقال و اثر تم

درصد و  74درصد پذیرش عواملی  14های آگاهی از عواطف و فهمیدن آنها درصد بدست آمده است و ضرایب خرده مقیاس 12سوالی برابر با  11کل مجموعه 

 درصد بوده است.  66ارهای حاصل از عواطف توانایی کنترل رفت

 

 ضریب آلفاي کرونباخ آزمون شعور عاطفی -2جدول  

 

 ضریب آلفای کرونباخ تعداد سوالات هامولفه

 12/4 11 کل سوالات

 14/4 33 آگاهی از عواطف و فهمیدن آنها

 74/4 33 پذیرش عواطف

 66/4 31 توانایی کنترل رفتارهای حاصل از عواطف
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 واسازي ر

گیرند و روایی سازه، فرایندی پویا و مستمر است شوند، زیر مجموعه روایی سازه قرار  میبراساس رویکرد جدید، تمامی شواهدی که در روایی استفاده می

 (3114قیومی، شود : همگرا، واگرا و تحلیل عاملی )مومنی و فعال (. بطور معمول، روایی سازه به سه طریق نشان داده می3111، 1)میسیک

 روایی واگرا 

واگرا  ز رواییدر پژوهش حاضر، به دلیل اینکه ابزار مشابهی )آزمون روایی همگرا( برای شعور عاطفی، طریقی که در نظریه نیز تایید شود، وجود نداشت؛ ا

ای مقیاس سلامت روانی منفی، محاسبه شد. هسوالی( استفاده شد. ضرایب همبستگی بین مقیاس شعور عاطفی و نمره 34)پرسشنامه سلامت عمومی فرم 

 دهد.این همبستگی را نشان می 1جدول 

 هاي آن و سلامت روانضرایب همبستگی پيرسون براي شعور عاطفی خرده مقياس -3جدول 

       متغیرها

شعور 

 عاطفی

3      

سلامت 

 +روانی 

437/4 ++ 3     

سلامت 

 -روانی 

467/4- 272/4- ++ 3    

ی توانای

کنترل رفتارهای 

 حاصل از عاطفه

611/4 ++ 311/4++ 461/4- 3   

آگاهی از 

عواطف و فهمیدن 

 آنها

124/4 ++ 312/4 ++ 411/4- 112/4++ 3  

پذیرش 

 عواطف

713/4 ++ 317/4++ 414/4- 414/4++ 263/4++ 3 

≪ 0/01 ** 

 

 تحليل عاملی اکتشافی

رسشنامه ناشی از چه عواملی است. در این پژوهش، برای نشان دادن یک بعدی بودن پرسشنامه، های پکند که مجموعه گونهتحلیل عاملی مشخص می

ی های آن نیز مورد بررسسنجد از تحلیل عامل اکتشافی استفاده شده است؛ بنابراین مفروضه)شعور عاطفی( را     می به این معنی که تمام سوالات، یک عامل

، که باید به لحاظ آماری 1نتیجه آزمون کرویت بار تلت -4و ترجیحاً بالاتر باشد.  7/4، که باید حداقل 2(KMOبرداری )شاخص کفایت نمونه  -3قرار گرفت : 

 کند. ها را تایید             میکه تعداد عامل 6نمودار سنگ ریز -1معنادار باشد. 
 

 و نتایج آزمون کرویت بار تلت KMOهاي اندازه -4جدول 
KMO  کرویت

 تبارتل

 معناداری

114/4 741/2176 P=0/000 

 

 آزمون برازندگی مدل سه عاملی شعور عاطفی 

ها پیوسته درحال های برازندگی متعددی ارائه شده است. با آنکه انواع گوناگون این شاخصهای معادلات ساختاری، شاخصطی دهه گذشته، برای مدل

ترین مدهاند که یکی از عهای مختلفی طبقه بندی شدهها به شیوهنی بر آن باشد، وجود ندارد. این شاخصای که توافق همگاتوسعه و تکامل هستند، شاخص بهینه

های مطلق این پرسش اند. شاخصگروه مطلق، نسبی و تعدیل یافته تقسیم کرده 1های برازندگی را به ( است. آنان شاخص3167آنها متعلق به مارش و همکاران )

(. در پژوهش حاضر، برای برازندگی 3117ماند مقدار قابل توجهی است یا خیر؟ )هومن، آیا واریانس خطا که پس از برازش مدل باقی می سازند کهرا مطرح می

های مطلق استفاده شده است. به منظور بررسی میزان برازش ساختار عاملی آزمون شعور عاطفی از تحلیل عامل تاییدی با روش مدل شعور عاطفی از شاخص

                                                           
3 . Messick 
4 . Kaiser- Meiner- Olkin Measure of sampling Adequacy.  
5 . Bartlett test of Sphericity 
6 . Scree plot 
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در سطح ماتریس واریانس کواریانس استفاده شده و برازندگی الگو براساس شاخص مجذور کای، ریشه استاندارد باقی مانده مجذور میانگین  7داکثر درست نماییح

(RMSR)1  ریشه خطای میانگین مجذورات تقریب(RMSEA)1 ( شاخص نیکویی برازش ،GFI)34  و نیکویی برازش تعدیل یافته(AGFI)33  وFI)(PG34 

 مورد بررسی قرار گرفته است. 

 CFAهاي نيکویی برازش مدل شعور عاطفی با استفاده از شاخص -5جدول
RMSE

A 

RMS

R 

PGF

I 
AGF

I 

GFI /d2X

f 

P-

value 

df 2X 

426/4 411/4 71/4 11/4 11/4 11/4 444/

4 

11

7 

421/314

1 

41/4> 

 مطلوب

41/4> 

 مطلوب

41/4

 مطلوب >

نزدیک 

 مطلوب 3به 

نزدی

 3ک به 

 مطلوب

 ملاک

به  مطلوب

 نسبت مطلوب

مطلو

 ب

به 

 نسبت مطلوب

به 

نسبت 

 مطلوب

 نتیجه

 

قرار داشتند که نشان دهنده برآوردهای خوب برای  41/4تا  44/4درون مدل سه عاملی، خطاهای استاندارد برای هر یک از بارهای عاملی پایین، در دامنه 

دهد، متغیرهای آشکار درحد ( بود، نشان می73/4تا  43/4از  2Rتوجه به سازه مکنون زیربنایی از کم تا زیاد )دامنه ها با عاملی بود. اعتبار هر یک از گویه 1مدل 

  31اند.عاملی عمل کرده 1های متغیرهای مکنون در مدل متوسط به بالا به عنوان اندازه

 هنجار آزمون شعور عاطفی 

ها از سویی، برای تعیین وضع کلی و جایگاه فرد در مقیاس کنند. نرمیک گروه مرجع مناسب مشخص میها یا هنجارها وضع نسبی و مرتبه فرد را در نرم

دهد که موقعیت آزمودنی را نسبت به دمای مختلف، اهمیت بسیار دارند. نرم به آزمون کننده این امکان را می ها و از سوی دیگر برای مقایسه نتایج آزموننمره

های مربوط به (. در این پژوهش، برای بررسی نرمال بودن داده3114ایر افراد گروه سنی، کلاً سی و جنسی او تعیین کند. )پاشا شریفی، های خام ستوزیع نمره

ن پس کند همچنیپیروی می 32های آزمون شعر عاطفی از توزیع زماندهد که دادهنمرات شعور عاطفی از آزمون شاپیرو ویلک استفاده شده است نتایج نشان می

 نشان داده شده است.  Zهای درصدی و مقادیر سوالی شعور عاطفی به صورت نرم 11های به دست آمده از مقیاس از آزمون خطای استاندارد میانگین جامعه، نرم

محاسبه شده است. همچنین از  ای، هنجار آزمون سواد رسانه Zهای استاندارد ها به رتبه درصدی و نمره، با استفاده از تبدیل نمره7و  6در دو جدول 

نمرات شعور عاطفی در متغیر تحصیلات، بهتر  31(tتوان برای تعیین نقاط برش این آزمون استفاده کرد. با توجه به معناداری میانگین )آزمون می 7نتایج جدول 

توان ( می1ه نتایج پژوهش و نرمال بودن توزیع نمونه )شکلاست برای تعیین نقاط برش از نمرات مربوط به ستون تحصیلات استفاده شود. بنابراین با توجه ب

 گفت که میانگین شعور عاطفی جوانان مورد بررسی طیف متوسط قرار داد. 

 

  

                                                           
7. Maximum likelihood Method 
8 . Root Mean Square Residual 
9 . Root Mean Square  Error of Approximation.  
10 . Goodness of fit Index. 
11 . Adjusted Goodness of fit index.  
12 .Parsimony Goodness of fit Index. 

 (.74، ص 3114کند )کلاین، ترجمه صدراسادات و مینایی، نفر یا بیشتر را معنادار تلقی می 144هایی به حجم در نمونه 1/3کتل بارهای به اندازه .  13
14 . Statistic= 0/996 sig= 0/111 df= 622 
15 . t=5/97  sig= 0/000 df=760 
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 مقایسه نمرات شعور عاطفی به تفکيک تحصيلات -6جدول

 نرم براساس تحصيلات هانمره شاخص

 لیتحصیلات عا رتدیپلم و پایین نمره خام Zنمره استاندارد 

 111 142 664 664 تعداد

 77/17 11/14 13/11 4 میانگین

انحراف 

 معیار

3 74/34 43/33 71/1 

 -42/4 41/4 -46/4 -46/4 چولگی

 -33/4 32/4 44/4 42/4 کشیدگی

کمترین 

 مقدار

14/1- 42 42 13 

بیشترین 

 مقدار

44/1 13 13 11 

 

 

 

 جدول هنجار آزمون شعور عاطفی -7جدول

 نرم براساس تحصیلات هانمره شاخص

نمره  Zنمره استاندارد 

 خام

 تحصیلات عالی تردیپلم و پایین

1 61/3- 17 12 24 

34 14/3- 23 11 21 

31 34/3- 22 24 27 

44 11/4- 21 21 21 

41 61/4- 21 21 13 

14 11/4- 21 26 11 

11 11/4- 13 21 12 

24 43/4- 11 14 16 

21 41/4- 12 13 17 

14 47/4 16 11 11 

11 36/4 17 11 11 

64 41/4 11 16 63 

61 21/4 64 17 64 

74 17/4 63 11 61 

71 74/4 61 63 62 

14 14/4 62 64 61 

11 16/4 61 62 67 

14 31/3 61 66 74 

11 11/3 74 61 71 
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 بحث و نتيجه گيري 

ای که به مدل مفهومی آن به مبانی رزشیابی قرار دهد بدست نیامد تنها پرسشنامهبا جستجوی صورت گرفته، ابزار استانداری که شعور عاطفی را مورد ا

سنجد اگرچه هیجانات را ( آن هم میزان شناخت خود و آگاهی عاطفی را نمی3114ان ) -نظری شعور عاطفی تاحدی نزدیک بود پرسشنامه هوش هیجانی بار

هایی که تاکنون وجود ( بنابراین مدل مفهومی پژوهش با تغییراتی در مدل3113کند. )سموعی، یکند اما خودآگاهی هیجانی عاطفی را بررسی نمبررسی می

مولفه اصلی شامل : آگاهی از عواطف و  1اند مبانی نظری شعور عاطفی ، طراحی و پرسشنامه متناسب با اند یا تاحدی به موضوع پژوهش نزدیک بودهداشته

سوال ساخته شد. در ابتدا پرسشنامه را جمعی از خبرگان به لحاظ روایی  21رفتارهای حاصل از عواطف ؛ درمجموع با  فهمیدن آنها ، پذیرش عواطف و کنترل

نفر به اجرا درآمد. در تحلیل نتایج، تعدادی از سوالات به دلیل عدم  644منطقی، بررسی کردند و در ادامه، پس از اجرای آزمایشی بین جامعه نمونه با حجم 

درصد باقی ماندند. در روایی سازه آزمون نیز از روش تحلیل عاملی تاییدی و روایی واگرا  12سوال با پایایی  11ا نمره کل آزمون، حذف شدند و همبستگی ب

زمون نیز میانگین شود، در هنجار آمشاهده می 6دهد که آزمون شعور عاطفی از نظر روایی مورد تایید است. همانطور که در جدول استفاده شد. نتایج نشان می

تر و نمره بیشتر ، دارای شعور عاطفی پایین12نمرات در دو گروه تحصیلی معنادار است بنابراین نقاط برش در گروه تحصیلی دیپلم و زیر دیپلم با نمره کمتر از 

و شعور عاطفی  24تر از طفی پایین، با نمرات پاییندارای شعور عاطفی بالا خواهد بود همچنین این نقاط برش برای گروه تحصیلی عالی دارای شعور عا 61از 

( و 3114دهد که میزان شعور عاطفی جوانان مورد مطالعه در طیف متوسط قرار دارد که با پژوهش دهشیری) ، قرار دارد. نتایج نشان می71بالا، نمرات بالاتر از 

ساله(  24تا  31ون شعور عاطفی و جدول هنجار درصدی آن )اولین بار( برای جامعه جوان )( همسو است. بنابراین با توجه به متون موجود، آزم3112)امیری نیا، 

های بعدی مورد استفاده قرار دارد براین اساس توان به عنوان ابزاری روا و پایا در پژوهشرا می NAAg-35تدوین شده است. براساس نتایج پژوهش، آزمون 

های آزمایشی با گروه کنترل و گواه، تاثیر آموزشی خاص  مولفه اصلی شعور عاطفی طراحی شوند و در قالب طرح 1ه به شود که بسته آموزشی، با توجپیشنهاد می

 بر دو گروه از طریق این ابزار مورد سنجش قرار گیرد.

 قدردانی

 .سگزارمسپا راهنمایی های بی دریغشانگیری متن و برای مطالعۀ مقاله و کمک به شکل رمضان حسن زادهاز دکتر 
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